АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2023 № 1306
г. Кирово-Чепецк

Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям
в 2022-2023 учебном году и задачах на 2023-2024 учебный год

в городе Кирово-Чепецке Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О
воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства
Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом
Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об
утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по
военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в
общественных объединениях и образовательных учреждениях начального
профессионального и среднего профессионального образования»,
распоряжением Губернатора Кировской области от 11.10.2022 № 62 «О
подготовке граждан по военно-учетным специальностям в 2022/2023 учебном
году» в целях подготовки граждан по военно-учетным специальностям,
администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Итоги работы по подготовке граждан по военно-учетным
специальностям в образовательных организациях регионального отделения
ДОСААФ России Кировской области и образовательных организациях среднего
профессионального образования Кировской области в 2022-2023 учебном году
признать удовлетворительными.

2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке граждан по
военно-учетным специальностям в городе Кирово-Чепецке на 2023-2024
учебный год. Приложение № 1.

3. Информацию военного комиссариата города Кирово-Чепецк и Кирово-
Чепецкого района Кировской области «Об итогах подготовки граждан по
военно-учетным специальностям в 2022-2023 учебном году в городе Кирово-
Чепецке Кировской области» принять к сведению. Приложение № 2.

4. Рекомендовать военному комиссариату города Кирово-Чепецк и
Кирово-Чепецкого района Кировской области:

4.1. Всесторонне и тщательно проанализировать итоги работы по
организации и проведению подготовки граждан по военно-учетным
специальностям в 2022-2023 учебном году, принять конкретные меры к
устранению недостатков, имевших место в работе по подготовке специалистов.

4.2. Обеспечить выполнение мероприятий, связанных с подготовкой
граждан по военно-учетным специальностям в 2023-2024 учебном году,
выполнение плана отправок в войска соответствующей категории граждан.

4.3. Направление граждан на обучение в образовательные организации
регионального отделения ДОСААФ России Кировской области проводить в
строгом соответствии с требованиями руководящих документов:

- организовать предварительное изучение, своевременный и качественный
отбор граждан призывного возраста, направляемых на обучение, из числа
подлежащих призыву на военную службу, соответствующих предъявляем
требованиям;

- обеспечить своевременное и качественное комплектование учебных
групп;

- перед направлением на обучение проводить контрольный медицинский
осмотр, профессиональный психологический отбор и собеседование с
кандидатами, отобранными для подготовки по военно-учетным специальностям
на предмет определения годности к обучению и последующему использованию
полученной специальности;

- контролировать ход подготовки специалистов, выполнение программы
обучения, посещаемость занятий и состояние дисциплины обучающихся
граждан.

4.4. Организовать взаимодействие с образовательными организациями
среднего профессионального образования по вопросам всестороннего
содействия в осуществлении подготовки граждан по военно-учетным
специальностям. Совместно с руководителями образовательных организаций
принимать меры по разрешению проблемных ситуаций, возникших при
обучении студентов, в том числе пропусков учебных занятий, слабой мотивации
на получение профессии.

4.5. Организовать взаимодействие с территориальными органами
Министерства внутренних дел Российской Федерации, начальниками
образовательных организаций ДОСААФ России, руководителями
профессиональных образовательных организаций среднего профессионального
образования по вопросам своевременного завершения подготовки и сдачи
экзаменов в Государственной инспекции безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел Российской Федерации, а также недопущения
срыва сроков подготовки специалистов.

4.6. Совместно с призывной комиссией города Кирово-Чепецк
организовать призыв и отправку в войска граждан, в соответствии с
полученными военно-учетными специальностями.

5. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности, в соответствии с
пунктом 6 статьи 1 и пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 28.03.1998 №
53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» сохранять за гражданами,
подлежащими призыву на военную службу и направленными для обучения по
военно-учетным специальностям, места постоянной работы или учебы с
выплатой среднего заработка или стипендии.

6. Рекомендовать директору ГУ «Центр занятости населения Кирово-
Чепецкого района» направлять граждан, признанных безработными, из числа
подлежащих призыву на военную службу, на обучение по специальностям,

родственным военно-учетным, в образовательные организации регионального
отделения ДОСААФ России Кировской области в установленном порядке.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
военного комиссара города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района
Кировской области.

Глава администрации О.С. Зыкина